



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

Cena prenumeraty: Miesięcznie z edycjami do domu mk. 31 przesyłką pocztową Mk. 31, bez odnośnika Mk. 30. CENA POJEDYNCZEGO NUMERU 1.50 MARKI

Ceny ogłoszeń: za 7 dni pusty jeden raz pusty na kol. I Mk 15 na II i III kol. Mk. 12.00, na IV kol. Mk. 10.00. Ogłoszenia drobne po 20 kolumnów za tydzień.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesować się wyjątkiem dla świętowania od godz. 10-1 po poł. Reklamistów nadających redakcją nie zwracają.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. Panny Marii № 38. Telefon 70 50. Skrzynka pocztowa 70 48.

Wszelkich wskazówek udziela na miejscu dyżurny członek Sekcji. Częstochowa, 22 lipca 1920 r. Przewodniczący Straży Obywatelskiej Jabłoński.

Do wszystkich członków i sympatyków N. P. R. Komitet Wykonawczy Narodowej Partii Robotniczej zwraca do wszystkich członków i sympatyków do wzięcia udziału w pochodzie manifestacyjnym proletariatu rzeź armii, który się odbędzie w niedzielę dnia 25 lipca. Stawcie się wszystkich punktualnie o godz. 9 rano na ulicy Radomskiej za przejazdem.

Do wszystkich członków P. Z. Z. Wszelkich członków Polskich Związków Zawodowych wyzwać do wzięcia udziału w pochodzie manifestacyjnym rzeź armii. Stawcie się wszyscy w niedzielę 25 Lipca o godz. 9 rano na ul. Radomskiej za przejazdem.

Kierownik P. Z. Z. J. Świączak. **Wojna patriotyczne.**

4) Właściele domów lub ich zastępcy winni rozporządzenie niniejsze wywieść w bramach domów do ogólnej wiadomości lokatorów.

Nagły wniosek Magistratu w sprawie zaszków dla ochotników, wstępujących do wojska oraz ich rodzin Rada jednomyślnie uchwaliła w następującym brzmieniu:

„Ochotnikom urzędnikom Magistratu przyjętym do wojska (armii czynnej kategorii 1) po przedstawieniu dowodów Magistrat wypłacać będzie 1 miesięczną pensję tytułem zasiłku i połowę pensji jako pomoc dla rodziny każdorazowo na do chwili wydania odnośnej ustawy przez rząd. Jako rodzinę zaliczyć: żonę, dzieci i rodziców ponad 50 lat.

Na wniosek r. Chojnackiego Rada uchwaliła: wniosek powyższy stosowany będzie do robotników z robót publicznych.

Na skutek pisma przewodniczącej, misji amerykańskiej Młodocianego Czernowca Krzyża postanowiono zamknąć park 3 go Maja dla dorosłych na 6 dni, rozpoczynając od 26 lipca t.j. od niedzielanki do soboty włącznie i oddanie go władzom.

Co do ministerjum spraw wewnętrznych i skarbu; wszystkie inne są fachowe.

Co do ministerjum robót publicznych którego obsadzenie zależne będzie od PPS, wysuwana jest kandydatura posła ze kłusa. Ministrem sprawiedliwości PSL chce podobno widzieć posła Kienka lub Grzędzielskiego. Zapewne o-

padłaby wtedy kandydatura posła Rataja na ministra oświaty.

W ciągu dzisiejszego przedpołudnia stronnictwa PPS. i PSL. odbywały nadan proponującą skład gabinetu, złożoną przez posłów należących do ROP. Zarówno w jednym jak i w drugim stronnictwie stwierdzono, że propozycja ROP. wykazuje w składzie przyszłego rządu przewagę wpływów prawicowych.

Rady posła angielskiego w Warszawie.

Horsea. „Daily Chronicle” pisze: — nas Sprzymierzony rząd Polse, aby niezawołanie wystąpiła do sowiejów z propozycją rozejmu. To wyjaśni ostatecznie czy Rosja chce naprawdę pokoju, czy wojny. Jeśli bolszewicy będą się posuwali naprzód i jeśli będą atakowali Polskę, sprawa nabierze odrazu bezpośredniego żywotnego znaczenia nie tylko dla Wielkiej Brytanji, ale i dla wszystkich członków Ligi Narodów, która zobowiązała się bronić Polski przed inwazją. „Daily Express” twierdzi, że jest oczy-

wista niemożliwością, aby rząd angielski ogół prowadził wtedy retrakcję faldowle z rządem sowiejów, o ile wojska bolszewickie wkroczą w granice Polski. To też, jak donoszą, rząd angielski miał zawiadomić Krasina i Kamieniewa, że rząd im, aby odłożyli swój przyjazd do Londynu, dopóki stanowisko rządu sowiejów nie będzie należycie wyjaśnione. Nota angielska była jedynie wyrazem pragnienia, aby stan wojenny został zakończony.

Unizona nota angielska i cyniczna odpowiedź sowiejów.

Korespondent „Daily Herald” w Sztokholmie, który otrzymuje, jako organ zaprzyjaciłony z sowiejami, informacje ze źródeł urzędowych Moskwy, podaje w obszernym telegramie kompletny tekst noty, wymienionej między rządem brytyjskim, a sowiejami. W nocie wysłanej przez Lloyd George’a ze Spa, znajdował się następujący unizonny ustęp: „Rząd angielski byłby szczęśliwym, gdyby otrzymał bezpośrednią odpowiedź na swój telegram, ponieważ rząd polski zażądał interwencji alianców, a nadto rząd angielski widzieliby korzyść w szybkim działaniu, celem tem łatwiejszego zawarcia trwałego traktatu pokojowego w całej Europie.

Rząd angielski podkreśla, że zastrzegł się, iż nie udzieli żadnej pomocy Polsce

w jej atakach przeciw Rosji (?) i wstrzymać się będzie od wszelkiej aktywności przyjacielskiej, z drugiej zaś strony, jest zobowiązany, że względu na swe zobowiązania wobec Ligi Narodów, bronić całości i niezależności Polski i zachować jej granice etnograficzne (!)...

Równocześnie zaś oficjalny organ sowiejki w Moskwie, „Prawda”, podnieśli ostatnimi sukcesami bolszewickimi pisze, że Krasin powinien przerwać bezpośrednie rokowania z Lloyd Geormem. Przyszedł bowiem taki moment, gdy karabin w rękach armji czerwonej uczyni więcej niż cała dyplomacja Krasina. Lloyd George tembardziej sprzedającą grzecznym będzie w przyszłości w stosunku do Krasina, im dalej armja bolszewicka posunie się na zachód.

Wojska nasze przechodzą do kontrofensywy.

Warszawa. Komunikat sztabu gen. wojsk polskich z dn. 22 b. m.: Na południe od Grodna oddziały nasze, prowadząc nakazaną kontrofensywę wzdłuż szosy Sokółka Grodna wyparły oddziały nieprzyjacielskie ze Skorobczyc, Kamionki i Olszanki i posuwają się pod forty Grodna. Od Świsłoczy do ujścia rzeki Szczary ułaski wywiadowcze. Na przedpoju rzeki Niemna.

Na wschód od mostów w rejonie Moskale nieprzyjacieli słabszymi oddziałami i szwadronem jazdy przeprowadził się przez rzekę Szczarę, został jednak zdecydowanym kontratakami naszych oddziałów odrzucony za rzekę. W rejonie na północ i na zachód od Słonima toczy się zacięta walka, celem wyrzucenia oddziałów nieprzyjacielskich, które pod Słonimem zdobyły przejście Szczarę.

Na Polesiu drobne ułaski z posuwającymi się awangardami przeciwnika na linii Bobryk. Nieprzyjacieli ułaski jednocześnie forsować Prypeć pod Kolkami i Wolwice, został jednak z ciężkimi stratami odrzucony.

Na południe od Prypeci w rejonie rzeki Rzezycki i Mulczy oddziały nasze znajdowały się w walce z przeciwnikiem, który przeprowadził się znacznymi siłami na zachodni brzeg Styru. W rejonie Mulczy oddziały nasze wzięły kilkadziesiąt jeńców.

Na wschód od Różyca oddziały naszej plechoty wyparły przeciwnika z Jeziorka i Klepaczewa, zdobywając przy tem tabory batalionu bolszewickiego. Na południe od Łucka trwają w dalszym ciągu zacięte walki. W rejonie Terговицы i na linii kolejowej Redziwów-Dubno odznaczają się bohaterstwo grupa majora Matczyńskiego i pomimo opuszczenia Dubna przez nasze oddziały, pozostawała ona przez dłuższy czas w fortach, a następnie będąc otoczoną ze wszystkich stron przez nieprzyjaciela, wycofała się pod huraganowym ogniem nieprzyjacielskiej artylerji i naporem aut pancernych, torując sobie drogę ogniem. Na południe od Dubna nieprzyjacieli po zaciętych atakach opanował Krzemieniec. Na północ od Wołoczysk nieprzyjacieli atakował Orzechowice, naszym kontratakami został odrzucony i wycofał się w popłochu na wschód. Nie bacząc na olbrzymie straty nieprzyjacieli atakując w dalszym ciągu przyczółek mostowy Wołoczyska. Ataki jego są jednak bezskuteczne. Na odcinku wojsk ukraińskich nieprzyjacieli przeprowadził się przez Zbrucz i zajął Iwaniew Puste, skąd jednak kontratakami został odrzucony za rzekę.

Pierwszy zastępca szefa sztabu gener. Kuliński, gen. podp.

Dokoła nowego rządu.

Dzisiaj od rana odbywają się w gmachu Sejmu narady w łonie poszczególnych stronnictw. Omawianą jest sprawa zmiany rządu która w ciągu dnia dzisiejszego będzie dokonana.

Fakt sam uległ zwłoczce wskutek nieprzysięcia dotąd do Warszawy posła Witosa, desygnowanego na prezydenta ministrów.

Skład rządu, według propozycji posłów ROP. był następujący: Prezydent ministrów — pos. Winc. Daszyński; min. spraw wewnętrznych — pos. Skulski; skarbu — pos. Wł. Grab-

ski, spraw zagranicznych — ks. E. Sapiecha; wojny — gen. J. Leśniewski; kolei — Inż. Bartel; aprowizacji — Śliwiński; rolnictwa — pos. Poniatowski; pracy — Pęplowski; przem. i handu — prof. Chrenowski; rob. publ. (PPS.) — pos. Tołłoczko; sprawiedliwość — St. Nowodworski; oświata — Rataj; b. dzielnicy pruskiej — Kucharski; zdrowia — Chodźko; kult. i szt. — Heinrich.

Posłowie z Rady Obr. Państwa na wczorajszym posiedzeniu uznali za resorty polityczne: prezydenturę, wiceprezydenturę, ministerjum spraw wewnętrznych i skarbu; wszystkie inne są fachowe

POWOLANIE POD BRON:

Pobór roczników 1894, 1893, 1892, 1891 i 1890.

Wczorajszy „Monitor” zamieszcza, co następuje:

Rozporządzenie Rady Obrony Państwa

z dnia 14 lipca 1920 roku w przedmiocie poboru roczników 1894, 1893, 1892, 1891 i 1890.

Art. 1. Upoważnia się Rząd do przeprowadzenia powszechnego poboru mężczyzn, urodzonych w latach 1894, 1893, 1892, 1891 i 1890.

Art. 2. Wykonanie niniejszego rozporządzenia i ustalenie kolejności poboru poszczególnych roczników porucza się Ministrowi Spraw Wojskowych w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych i Ministrem byłej Dzielnicy Pruskiej.

Art. 3. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem jego ogłoszenia. Naczelnik Państwa i Przewodniczący Rady Obr. P. — J. Piłsudski. Prezydent ministrów — W. Grabski.

W Warszawie na ulicach rozlepono już rozporządzenie ministra spraw wojskowych o powołaniu do służby wojskowej w szeregach armii polskiej na całym obszarze ziem polskich byłych szeregowych wszystkich rodzajów broni (byłych wojskowych) urodzonych w r. 1895, którzy służyli w armjach obcych względnie w wojsku lub formacjach polskich.

Zmobilizowanie pism

AUTOMATYCZNA CENZURA WOJSKOWA PISM.

Aby uniknąć konieczności wniesienia do R. O. P. na wprowadzenie prasowej cenzury prewencyjnej, wydane zostało następujące zarządzenie w porozumieniu z p. prezydentem ministrów.

Par. 1. Przepisy, dotyczące zaciągu do ochotniczej służby pomocniczej w urzędach wojskowych, mają zastosowanie do wszystkich dzienników na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej, jak również do personelu administracyjnego i czerckiego pism codziennych.

Par. 2. Komisja wykonawcza Syndykatu Dziennikarzy wspólnie z Polskim ogólnym związkiem wydawców pism, przedłoży w porozumieniu z redakcjami do 24 godzin imienne zestawienie tych ochotników, którzy, pozostając na swoich dotychczasowych stanowiskach, jako zatrudnieni w redakcji — pełnić będą pomocniczą służbę wojskową.

W każdej redakcji ustanowi się 2-ech przedstawicieli, w tem: 1 dziennikarza i 1 wydawcę, odpowiedzialnych przed władzami wojskowemi za udział wojskoinformacyjny.

Par. 3. Redakcje przedłoży imienny spis personelu administracyjnego i czerckiego, podlegających poborowi, którzy ze względu na konieczność wydawniczą musieli być wyreklamowani z wojska.

Par. 4. Wymienieni w par. 1-ym dziennikarze i wydawcy czuwają nad tem,

Tylko własnymi siłami
zwalczyliśmy przeciwności, ocalimy Polskę
Oba fronty nasze
zewnątrzny i wewnętrzny
uczynimy nie do zdobycia
kupując

Pożyczkę Obrony i Odrodzenia Polski.

„Nie ścierpię już niedoli,
Ani niewolnej nędzy —
Sam sięgnę lepszej doli
I łeb przyniętę jędy!”

Wyspiański.

by w prasie periodycznej nie pojawiały się;

a) w jakiegokolwiek formie wiadomości fałszywe, nieskontrolowane, lub szkodzące panikę;

b) opinie, które pod jakimkolwiek bądź pozorem podkopują mogą w społeczeństwie, w szeregach armii autorytet Naczelnych władz wojskowych, względnie zabierać publiczną krytykę zarządzeń Naczelnego Wodza, Rady Obrony Państwa, generałów i dowódców, znajdujących się na czynnej służbie wojskowej.

Par. 5. Ochotnicy, pełniący służbę, w myśl par. 4 uprawnieni są i obowiązani są do wykonania kontroli w powierzonym sobie zakresie działania i są za wszelkie niedopatrzienia wojskowo odpowiedzialni.

Ochotnicy-dziennikarze i przedstawiciele wydawnictw poddani są pod bezpośrednie rozkazy M. S. Wojsk. (Oddz. II Szt.). Członkowie kwatery prasowej (par. 6) poddani są pod bezpośrednie rozkazy Naczelnego Dowódcy. Obydwie kategorie dziennikarzy otrzymują odznaki i legitymacje wojskowe.

Szczegółowe instrukcje zostaną wydane przez Biuro prasowe M. S. Wojsk. Biuro prasowe Nacz. Dow.

Telegramy. Ultimatum 5-cio dniowe.

Wiedeń 22 lipca. Donoszą z Paryża sprzymierzeni wystali do rządu moskiewskiego ultimatum z terminem 5 dniowym, wzywając, do wstrzymania kroków nieprzyjacielskich na terytorjum Polski.

Stanowczą postawą Anglii. Londyn, 21 lipca. Biuro Reutersa donosi, że rząd brytyjski w odpowiedzi na notę bolszewicką w sprawie rozejmu z

Polską stwierdził, że w razie nieprzyjęcia propozycji angielskich, Anglia nie podejmie dalszych rokowań gospodarczych z Sowietami.

Rada gabinetowa angielska o odpowiedzi Sowietów.

Londyn, 21 lipca. Na wczorajszej Radzie Gabinetowej zajmowano się szczegółowo odpowiedzią Rządu Sowietów na angielską propozycję w sprawie rozejmu między Polską a Rosją Sowietów. Odpowiedź Sowietów uznana została za nie zadowalającą.

O pomoc dla Polski. Najlepsi oficerowie, Foch i amunicja.

Londyn, 22 lipca. W sprawie noty rządu angielskiego do Rosji donosi dziennik „Daily News”: Notę wysłano bez sorzeciwu Włoch, a za zgodą Francji. Ogólna konferencja państw nadbałtyckich nie jest punktem istotnym tej noty choć byłoby lepiej załatwić jednocześnie i tę sprawę przy udziale sprzymierzonych. Po uczestnictwie w konferencji na terytorjum Anglii, musianooby uznać dyplomatycznie Rosję sowiecką. Sprzymierzeni zamierzają przyjąć z pomocą Polsece. Pomoc ta będzie udzielona, jeżeli bolszewicy wtargną do Polski; Polskę wezwano do cofnięcia swych wojsk mniej więcej o 110 mil (angielskich) od linii frontu, oraz by w razie potrzeby sama poposiła o zawieszenie broni.

Dalej noszą „Daily News” o stanie rzeczy w Polsce, że wszystkie strony świata połączyły się w obronę kraju. Dość jest w Polsce ludzi zdanych do broni. Do Polski przybędą najlepsi oficerowie zachodnio-europejscy, może sam marszałek Foch. W razie potrzeby odda się do rozporządzenia Polski amunicję niemiecką.

dekret o dezertersach.

Osoby wojskowe, które samowolnie opuściły szeregi lub też samowolnie pozostawiają, jakoteż osoby, które mimo powołania w myśl obowiązujących ustaw do służby wojskowej, do tej

nie służby się nie zgłosiły, uważa się za przestępców.



szkodliwych i Czecho-Słowacji, powstałych przez traktat pokojowy i których egzystencja jest dla nas niezbędna.

Paryż — Havas. Izba deputowanych po wysłuchaniu przemówienia Milleranda 410 głosami przeciwko 152 wyraziła wotum zaufania dla rządu.

Paryż — Havas. Dzienniki podkreślają sukces, odniesiony przez Milleranda w izbie deputowanych, zaznaczając, iż socjaliści głosowali zgodnie z Leuchtem i Tardieu, byli współpracownikami Clemenceau.

„Humanite” protestuje gwałtownie przeciwko deklaracji w sprawie polskiej, oświadczając, iż socjaliści przeciwstawiają się energicznie prowadzeniu wojny kontrowalicyjnej.

Nie Brusilow.

„Rothe Fahne” donosi; Rząd sowiec-

ki dementuje w radio telegramie wiadomość, jakoby generał Brusilow był głównodowodzącym na froncie polskim. Na froncie tym dowodził Tukaczewski, który w armii carskiej był podporucznikiem. **Aresztowanie w Przemyslu.**

Policja aresztowała w poniedziałek w Przemyslu członków Komitetu P. P. S. Nowosiwłata i Teluka.

Bolszewizm w Czechach. Cieszyn. Od dnia wczorajszego Czechy znajdują się w obliczu największego przesilenia, jakie dotychczas przeżywały. Oto w północnych Czechach w Libercu odbyło się zgromadzenie socjalistów niemieckich, na którym uchwalono dla Liberca i okolicy utworzyć rząd rad i zaprosić do udziału Czechów, oraz uchwalono nawiązać stosunki z rządem rad w Kladnie i radami na Słowaczczyźnie. Strajk ekonomiczny, który wybuchł początkowo, stworzył podłoże dla tej akcji, zamienił



Ojczyzny, broniąc ziemi waszej, broniąc chat waszych, wiary i mienia i ognisk waszych rodzin i czci waszych kobiet i wiary naszej świętej!

Wprawdzie macie obecnie żniwa, piękne plony zebrać macie, ale gdy wróg zagroza i gdy strzecha nad głową się pali, wtedy rzucasz wszystko i bierzesz kubek wody, by ogień ugasić.

Otóż i teraz strzechy nasze na kresach w ogniu wojny i zniszczenia, a bolszewik nie oszczędza nikogo, kto polski chrześcijanin.

Niechajcie zostaną doma starsi gospodarze i kobiety, a młodzi waszej broni dajcie w ręce, by broniła wolności Polski.”

Józef Haller, generał broni, inspektor generalny Armii Ochotniczej,

Teodor Szablowski.

„Z kurzem krwi bratniej...”

OPOWIEŚĆ

o życiu wygnańców polskich w Rosji.
Wazkiele prawa przedruku
i przedruku strzeżeno.

Uspakajała wprawdzie Marynia, ale sama miała niepokój w duszy; zwłaszcza że od trzech dni nie widziała ć z Janem.

Surgiewicz był od rana bardzo zajęty i zdenerwowany. Jako starszy majster w warsztatach kolejowych, musiał pomagać przy gorączkowym wywożeniu olbrzymiego taboru wagonów towarowych który zaczynał się zaraz za jego ogrodem.

Pan Stefan wrócił późno, zmordowany i zły: — Dlaczego markujecie po noc — otukań zoną i Jankę a gdy się udochruchał kieliszkiem wódki i zakąską, zaczął opowiadać o zamieszaniu i popłochu wśród kolejarzy, których znaczna część wyjeżdża z taborom do Rosji, i malował dosadnie bezład w warsztatach.

Dnia następnego pod wieczór — było to wtedy, gdy Jan opuścił Cytadellę — siedziała Janka w swym pokoitku i naprawiała sukienkę. Od strony warsztatów kolejowych i taboru dochodził ją gwar coraz donośniejszy: czego nie można było wyłteż, niszczono przy pomocy wojska.

Nagle rozległ się niby szum, niby trzask — przez okno wpłynęła jasność

niezwykła, kładąc się złotym poblaskiem po ścianach.

„Maciś kanarek, sądząc, że to świt, zaczął się trzepotać w kładce i wtórować zapamiętałe dolatującej wrzawie.

Janka wystraszona podbiegła do okna.

— Boże! palą się warsztaty!

Nie zdążyła dopieć do drzwi, które nagle odskoczyły pod ciosem kolby soldackiej.

— Otkrojtie! — rozległ się ochryply głos.

Dom cały nagle ożył, zaroit się, zatrząsł, jakby samo przeznaczenie stanęło u progów... Bezmyślna tłuszcza żołdacka, która miała zniszczyć ogień pobliskie magazyny kolejowe, czy niezrozumiały rozkaz, czy też działając na własną rękę ze zbytniej gorliwości, zaczęła podpalać dworek i zabudowania Surgiewiczów.

— Opróżnić dom, natychmiast! — wołał jakiś starszy żołnierz, zwracając się do Janki. Za nim zabłysło kilka bagnietów.

W tej samej chwili wpadł do pokoju Surgiewicz.

— Precz stąd! ja tu gospodarz! — protestował energicznie. — Zostaję tu i dom mi potrzebny; jakim prawem przyszliście go podpalać!

Leżąc ani protesty, ani prośby nie pomogły. Kilkunastu żołdaków wtargnęło już do wnętrza, wyrzucali rzeczy i kradli przy sposobności, co się dalo. Czterech pobiegło do stajni, by wyprowadzić parę koni — najcenniejszy skarb rodziny.

Wówczas Surgiewicz stracił panowa-

nie nad sobą.

Ująwszy sekaty kij w dłoń krzepak, błady z gniewu i oburzenia, poskoczył ku drzwiom stajni i zasłaniając ją pierśsią, krzyknął: „Won stąd zbroj! Konie nie dam!”

Żołnierze rzucili się nań, łąc ostentnymi słowy.

Zaczęła się nierówna walka.

Surgiewicz zwał jednego potężnym ciosem kija, ale prawie w tej samej chwili zachwiał się, ugodzony kolbą w głowę. Nastąpiło drugie, silniejsze uderzenie padł bez czucia.

Rozległ się krzyk przeraźliwy.

To Surgiewiczowa biegła na pomoc mężowi. Z wzrokiem na pół obłąkanym przypadła doń, pawna, że zabity.

— Stefusi! życie moje. Stefusi! — wołała, podnosząc ukochaną, zbroczoną krwłą głowę.

— Stefusi na miłość Bogaśka przemoż! — tułita polozki do białej jego twarzy, zanosząc się od spazmatycznego płaczu.

— Podlił męża mi zabił, mago opiekuna, moje słonce, moja wszystka na świecie! — wołała oszalała z rozpacz.

Na krzyk matki zbiegły się dzieci i powstał płacz i lament nie do opisania, zdolny poruszyć najbardziej zakamieniałe serce: Leż żołnierz eńsz przywykił do scen podobnych, porzobił się po całym obęsiciu, łupiąc, co tylko znalazł po drodze.

Z mieszkańców dworku jedna tylko Janka nie straciła głowy. Pędem pobiegła do domu i za chwilę była z powrotem, chlusnęła woda w twarz rannego i

przez zacisnięte zęby wleła mu sporą ilość spirytusu. Po chwili Surgiewicz zaczął oddychać i poruszać wargami, wreszcie westchnął głęboko i otworzył oczy.

Radość żony i dzieci nie miały granic. Na chwilę zgasła świadomość tego wszystkiego, co się dzieje, całej gony położenia. Surgiewicz z pomocą żony i Adasia podniósł się i chwilem krokiem ruszył ku domowi. W tej chwili podbiegł jakiś żołnierz, zdaje się feldfebel i chwytając go za ramię, zawołał ostro.

— Ty mierzawiec ty będziesz bił moich ludzi? Ja ciebie naucozę — sukiny! Dom spale, wszystko spale, a ciebie i tych wszystkich zabieram z sobą.

— Nie zostaniesz tu i nie będziesz szpiegował Niemcom, a za napasę na żołnierza odpowiesz przed sądem wojennym!

Zanim Surgiewicz miał czas zdobyć się na odpowiedź, już go otoczyła wrzawa z rodziną liczną eskarta, groząc w razie najmniejszego oporu — rozstrzelaniem.

Janka wahała się tylko chwilę. Pokochała tę rodzinę, jak własną i współczuła całym sercem ich niedoli. Nie chciała ich opuścić i po prawdzie, gdyby nawet chciała, nie mogła. Boć nie miała ani paszportu, ani jakiegokolwiek legitymacji, a ujawnienie nazwiska mogłoby się stać zgubą. Wteń nie pozostawało nic innego, jak dzielić los z tymi, co ją przysparzali, jak córka. A nadto przeczucie mówiło jej, że Augustyniak, chociaż sam w opresji, odnajdzie ją i nie opuści.

(D. c. n.)

KRONIKA

Nabożeństwo białe.

W niedzielę d. 25 b. m. o godz. 10 ej w kościele św. Rodziny odprawione będzie nabożeństwo białe kolarzy z P. stacji Częstochowa na intencję zdrowia oręża polskiego.

Do Straży Obywatelskiej.

Zorganizowana przez Częstochowski Związek Obywatelski Obrony Państwa Straż Obywatelskiej przyjmuje do członków czynnych w lokalu przy ulicy Kupców Polskich, ulica Pałacu nr. 6, codziennie, nie wyłączając świąt i niedziel, od godziny 7 do 9 rano.

Wszelkich wskazówek udziela na życzenie dyżurny członek Sekcji. Częstochowa, 22 lipca 1920 r. Przewodniczący Straży Obywatelskiej J. Jabłoński.

Do wszystkich członków i sympatyków N. P. R.

Komitet Wykonawczy Narodowej Robotniczej wzywa wszystkich członków i sympatyków do wzięcia udziału w pochodzie manifestacyjnym proletariatu z uczczeniem manifestacyjnym i niezgodnie dnia 25 lipca. Stawcie się wspaniale punktualnie o godz. 9 rano na ulicy Radomskiej za przejazdem.

Do wszystkich członków P. Z. Z.

Wszelkich członków Polskich Związków Zawodowych wzywam do wzięcia udziału w pochodzie manifestacyjnym z uczczeniem manifestacyjnym i niezgodnie dnia 25 lipca o godz. 9 rano na ulicy Radomskiej za przejazdem.

Zebrania patriotyczne.

Nadchodząca niedziela o godz. 10 ej po pol. w sali „Ogniska Robotniczego” odbędzie się zebranie, zorganizowane przez Komitet propagandy Komitetu Obrony Narodowej w sprawie omówienia wojennych interesów i potrzeb chwili obecnej.

Z Komitetu Obrony Narodowej.

W ub. czwartek w sali Tow. Oświatowo-Oszczędnościowego odbyło się zebranie Komitetu Obrony Narodowej pod przewodnictwem d-ra Marczewskiego.

Z Rady miejskiej.

W ub. czwartek o godz. 8 i pół wieczorem odbyło się posiedzenie Rady miejskiej pod przewodnictwem d-ra Nowaka.

Podatek od okien

W ub. czwartek o godz. 15.10 do 15.50. 100 mk. niemieckiego 460 do 464. 100 mk. niemieckiego 459.

Wszystkich członków i sympatyków N. P. R.

Komitet Wykonawczy Narodowej Robotniczej wzywa wszystkich członków i sympatyków do wzięcia udziału w pochodzie manifestacyjnym proletariatu z uczczeniem manifestacyjnym i niezgodnie dnia 25 lipca. Stawcie się wspaniale punktualnie o godz. 9 rano na ulicy Radomskiej za przejazdem.

Zebrania patriotyczne.

Nadchodząca niedziela o godz. 10 ej po pol. w sali „Ogniska Robotniczego” odbędzie się zebranie, zorganizowane przez Komitet propagandy Komitetu Obrony Narodowej w sprawie omówienia wojennych interesów i potrzeb chwili obecnej.

W ub. czwartek o godz. 15.10 do 15.50. 100 mk. niemieckiego 460 do 464. 100 mk. niemieckiego 459.

Wszystkich członków i sympatyków N. P. R.

Komitet Wykonawczy Narodowej Robotniczej wzywa wszystkich członków i sympatyków do wzięcia udziału w pochodzie manifestacyjnym proletariatu z uczczeniem manifestacyjnym i niezgodnie dnia 25 lipca. Stawcie się wspaniale punktualnie o godz. 9 rano na ulicy Radomskiej za przejazdem.

Zebrania patriotyczne.

Nadchodząca niedziela o godz. 10 ej po pol. w sali „Ogniska Robotniczego” odbędzie się zebranie, zorganizowane przez Komitet propagandy Komitetu Obrony Narodowej w sprawie omówienia wojennych interesów i potrzeb chwili obecnej.

Z Komitetu Obrony Narodowej.

W ub. czwartek w sali Tow. Oświatowo-Oszczędnościowego odbyło się zebranie Komitetu Obrony Narodowej pod przewodnictwem d-ra Marczewskiego.

Z Rady miejskiej.

W ub. czwartek o godz. 8 i pół wieczorem odbyło się posiedzenie Rady miejskiej pod przewodnictwem d-ra Nowaka.

Podatek od okien

W ub. czwartek o godz. 15.10 do 15.50. 100 mk. niemieckiego 460 do 464. 100 mk. niemieckiego 459.

Wszystkich członków i sympatyków N. P. R.

Komitet Wykonawczy Narodowej Robotniczej wzywa wszystkich członków i sympatyków do wzięcia udziału w pochodzie manifestacyjnym proletariatu z uczczeniem manifestacyjnym i niezgodnie dnia 25 lipca. Stawcie się wspaniale punktualnie o godz. 9 rano na ulicy Radomskiej za przejazdem.

Zebrania patriotyczne.

Nadchodząca niedziela o godz. 10 ej po pol. w sali „Ogniska Robotniczego” odbędzie się zebranie, zorganizowane przez Komitet propagandy Komitetu Obrony Narodowej w sprawie omówienia wojennych interesów i potrzeb chwili obecnej.

Z Komitetu Obrony Narodowej.

W ub. czwartek w sali Tow. Oświatowo-Oszczędnościowego odbyło się zebranie Komitetu Obrony Narodowej pod przewodnictwem d-ra Marczewskiego.

Z Rady miejskiej.

W ub. czwartek o godz. 8 i pół wieczorem odbyło się posiedzenie Rady miejskiej pod przewodnictwem d-ra Nowaka.

Podatek od okien

W ub. czwartek o godz. 15.10 do 15.50. 100 mk. niemieckiego 460 do 464. 100 mk. niemieckiego 459.

Wszystkich członków i sympatyków N. P. R.

Komitet Wykonawczy Narodowej Robotniczej wzywa wszystkich członków i sympatyków do wzięcia udziału w pochodzie manifestacyjnym proletariatu z uczczeniem manifestacyjnym i niezgodnie dnia 25 lipca. Stawcie się wspaniale punktualnie o godz. 9 rano na ulicy Radomskiej za przejazdem.

Zebrania patriotyczne.

Nadchodząca niedziela o godz. 10 ej po pol. w sali „Ogniska Robotniczego” odbędzie się zebranie, zorganizowane przez Komitet propagandy Komitetu Obrony Narodowej w sprawie omówienia wojennych interesów i potrzeb chwili obecnej.

W ub. czwartek o godz. 15.10 do 15.50. 100 mk. niemieckiego 460 do 464. 100 mk. niemieckiego 459.

Listy do Redakcji

Szanowny Panie Redaktorze! W imię najprymitywniejszych praw higieny, prosimy o zamieszczenie w swym poczynem piśmie kilka słów o stosunkach sanitarnych domu, w którym mieszkamy.

Dom przy ul. Kościuszki nr. 66 w ciągu b. krótkiego czasu zmienia czwartego gospodarza. Z poprzednimi stonkami były żnośne, gdyż dbali o to, aby była woda i utrzymywany porządek. Obecnie dom ten nabył nowy gospodarz, który jednym rozporządzeniem pozbawił nas wody, pomimo, że poprzednim władcom podwyższyliśmy specjalnie na pompowanie wody i czynsz ten w dalszym ciągu trwa.

Rozporządzenie było w tym sensie, aby dozorca wody nie pompował i w jego imieniu oświadczył nam lokatorom, że komu się nie podoba, niech się wyprowadzi.

Otóż oświadczyliśmy publicznie, że odpowiedź naszą na pozbawienie nas wody i w celu przyszłego pozbawienia mieszkań — jest oddanie sprawy do właściwych władz. — Ubolewamy jednocześnie, że ze strony nowego właściciela nas to spotyka, czego nam nie czynił nawet poprzedni gospodarz żyd.

Lokatorowie domu ul. Kościuszki 66: Jan Janik, Wł. Dutkiewicz, Henryk Sygodiński, L. Mazurkiewicz, A. Włodarski, J. Wojtasik.

Zbiórka broni i ofiar na potrzeby Ojczyzny

W Administracji naszego pisma złożono: Grabowski 2 bagnety i 2 manierki, Wł. Kamiński naboje i gilzy, Sura St. naboje i gilzy, Heluska St. 1 maskę, Z. Lis 1 manierkę, Andrzej Swierzewicz naboje, Jerdzewski J. lufa karabinowa i gilzy, Szwanowska Fran. gilzy, Meus Michalina gilzy i naboje. Beziemiennie 5 kulek, L. Stępełki gilzy, Sjan. Jasiak 2 manetki, Grzybowski S. kula i bagnet, Bereszko Zygmunt 5 kul karab., Kasperczyk G. bagnet, Barański W. szablę i naboje, Kolewińska parę kawałków stali, wieidel 1 parę gilz, J. Gierczycki 1 obręczę str., 15 kop. srebr. 2 gilzy i ostrogę, B. Czakiert naboje i gilzy, Urbański J. 2 bagnety, W. Szyma 1 bagnet z pochwy, Szymańska E. 1 bagnet, Leszczyk M. bagnet, Fidler W. profesor 25 kul rewolwer. i gilzy, S. W. 100 mk. i wate, Herbig F. 2 kawałki cynku i naboje karabinowe, Zembik St. naboje. Beziemiennie 1 bandaż i naboje. Babliński S. naboje, gilzy i 1 magazyn, Cichor P. 1 bagnet, Dankowski St. bagnet, Galiński 6 kul rewolw. i 6 karabin. Omazda Feliks naboje, gilzy, 3 monety franc., 15 kop. srebr. 1 obręczka złota. St. Wacek naboje.

Jan Dziuk naboje i gilzy, Stefan Deska 1 bagnet, St. Kordas szpadel, P. Kozera bagnet, gilzy i kule, M. Lewandowski maskę, 1 żabkę od bagnetu, gilzy 1 naboje, W. Duś gilzy z prochem, Z. Dobosz 2 bagnety i naboje, Wł. Morawski bagnet i naboje, Bł. Władysławski 1 bagnet, 20 naboi, St. Lewandowski granat ręczny, R. ks. St. Zajfryd 2 karabiny i naboje, Urzędowski 2 bagnety, kule, 2 pochwy, gilzy, kask i czubek od kuli armistiel, Hutwora 1 bagnet i manierkę, F. Majewska bagnet, łopatkę, karabin, 2 lufy od karabinu, naboje, karabin i rewolwer, Skrzyniecki 1 manierkę, pas i naboje, A. Wójcicki 30 mk. i bagnet, W. Maruska kask, H. Krawczykowski bagnet i naboje, Kleszczyński bagnet i ładownicę, J. Cielowski szablę, bagnet, naboje i gilzy, Br. Nowowiejski bagnet, kule i gilzy, Kremblewski manierkę, 2 kurki, kuli armat., bagnet, naboje i kule pułki, Wł. Czerwinski naboje i ładownicę, Fr. Chlebowski rewolwer, ładownicę, 2 paczki bandaży, naboje rewolw. i karab., filzy i śrubę, I. Sowała bagnet, Wł. Bubel kule karabin. J. Korzecka naboje i gilzy, Beziemiennie 1 rb. srebr., naboje, 1 arsz. waty z gazą, 3 rol. bandaży, 1 bandaż maly.

Zebrane w Rakowie z przedstawienia amatorskiego mk. 869 fen. 50. Pracownicy biura Państwowej Komisji Szacunkowej przesyłają mk. 450, na rzecz

żołnierza polskiego: Bag. Stawski mk. 110, Anyczkowski 80 mk. Margasiński 60 mk. Koczberski 60 mk. Chlewińska 50 mk. Zarzecki 20 mk. Plucińska 30 mk. Bargiel 30 mk. Klimasiński 10 mk. Ogółem 450 mk.

OFIARY

Złożone w Redakcji „Goiica Czeat.” Dla chorych żołnierzy w szpitalu garnizonowym w Częstochowie

239 pracowniczy z fabryki Motte, Meillasoux & Gaultier złożyli 1155 mk. 60 fen. Robotnicy drogowi Włty Częstochowa: Chojnacki Franciszek 50 mk. Kołodziejki T. 50 mk. Synoradzki 50 mk. Jaskiewicz 50 mk. Caban 50 mk. Leszczyński 25 mk. Matuszewski Łukasz 25 mk. Kowalczyk 25 mk. Mazur Jan 11 mk. Mardzak 30 mk. Leszczyński 30 mk. Pędras Bronisław 20 mk. Trzeciak 20 mk. Ślęk Antoni 10 mk. Bąg Tomasz 25 mk. Dobosz 20 mk. Madrzak Franciszek 20 mk. Halaćkiewicz 20 mk. Możyk Władysław 20 mk. Piecuch Wojciech 20 mk. Miszczak Fr. 30 mk. Kosiak 20 mk. Muszyński 20 mk. Kapkowski 20 mk. Podsieliński 5 mk. Wiera 20 mk. Stanczyk 20 mk. Fracisz 20 mk. Możyk Ludwik 20 mk. Roman Michał 10 mk. Nabala 20 mk. Grochowski 5 mk. Strzyński Józef 20 mk. Strzyński Józef 20 mk. Nawiadomski 20 mk. Biel 20 mk. Sucholewski 20 mk. Szykiewicz 20 mk. Pąg 5 mk. Nowak 20 mk. Synoradzki Józef 30 mk. Pietrzyk 10 mk. Macner 20 mk. Smolarek Franciszek 50 mk. Kasprzyk Jan 30 mk. Caban Jan 50 mk. Kornab 20 mk. Piwalowski 20 mk. Czaja Adam 40 mk. Kołodzi Tomasz 30 mk. Razem 1226 mk.

Na Czerwony Krzyż

Zebrałe w fabryce Willehma Brassa & Synów w Częstochowie: Wihl. Brass & S-wie 1000 mk. J. Straub 100 mk. Nikke Władysław 20 mk. Muszyński Andrzej 10 mk. Garus 20 mk. Świerdzki 5 mk. Pędras 3 mk. Puchalski 6 mk. Nowakowski 3 mk. Pilarek 2 mk. Mika 4 mk. Dobosz 1 mk. Achtekiewicz 5 mk. Podstawa 5 mk. Sobiera 5 mk. Achtekiewicz Marcin 10 mk. Koch 10 mk. Rakowski 1 mk. Starczewski 1 mk. Jerzykowski 2 mk. Kowalczyk 5 mk. Błaszak 5 mk. Ślimak 2 mk. Caban J. 5 mk. Oksiński 1 mk. Posytek 10 mk. Zalewski 5 mk. Pruski 5 mk. Maczyński 1 mk. Borowiecki 20 mk. Pilecka 10 mk. Dobosz 10 mk. Suchecka 10 mk. Dębska 10 mk. Hoffmann 20 mk. Beziemiennie 10 mk. Razem 1325 mk.

Ostatnie wiadomości.

(Telep. własne „Goiica Czeatobow.”)

Grodno już odzyskane?

Warszawa. W Warszawie krąży pogłoski, że wojska nasze w pomyslniej kontracji odzyskały Grodno.

Ofenizywa armji gen. Iwaszkiewicza rozpoczęła!

Lwów. „Gazeta Wieczorna” dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła, że silne ataki bolszewickie pod Durbnem i Woloczany zostały odparte i dzisiaj rozpoczęła się ofenizywa wojska gen. Iwaszkiewicza.

Powrót starostów do Brodów i Radziechowa.

Wiedeń. W związku z polepszeniem się sytuacji na froncie wschodnim, powrócił starostwom do Radziechowa i Brodów i objęli urzędowanie.

Akoja wojsk greckich.

Ljon, 22 | 7. Komunikat grecki podaje, że wojska greckie wyładowały na brzegu Marmara i zajęły Redlin i Rasowce.

Dienniki donoszą, że grecy zaczęli okupować Trację i zajęli linję Konstantynopol.

Misje koalicyjki jadą do Warszawy.

Paryż, 22 | 7. Przewyd ministrów Millerand przyjął wczoraj misję angielską udającą się dzisiaj wraz z misją francuską do Warszawy.

Gwałty niemieckie w Katowicach.

Bytom, 22 | 7. W Katowicach napała banda niemieców na hotel, w którym znajduje się biuro polskiego Komitetu plebiscytowego. Napastnicy wybili szyby i wtargnęli do wnętrza, gdzie rozbito szafę restauracyjną i zrabowano zapasy. W czasie napału dano kilka strzałów na hotel.

Kierowcy w szeregach armji.

Warszawa, 23 | 7. Do władz wojskowych zgłaszają się liczni kierowcy z seminarjów duchownych różnych semestrów, prosząc o wysłanie na front.

Władze wojskowe traktują ich narównie z ochotnikami—akademikami. Wysłani są do punktu zbornego w Rembertowie, gdzie poddani zostaną superwyjeździe i wcieleni do szeregów armji ochotniczej.

W sobotę 24 b. m. o godz. 8 popołudniu w sali Ogniska Robotniczego ul. Krakowska 13 odbędzie się

Ogólne Zebranie

Pol. Zw. Zaw. Rob. Przem. Wł. Praca. Na które zarząd prosí o liczne przybycie.

Teatr PARYSKI

Program od piątku 23-go do
poniedziałku 26-go Lipca

Szaleniec w masce

Sensacyjny dramat w 5-ciu wielkich aktach wytwórni
„Gaumont” w Paryżu ze znakomitym artystą francuskimRené Cresté znanym Publiczności
z serji „JUDEKS”NAD PROGRAM: **ATRAKcje CYRKOWE** WODEWIL.

Teatr „ODEON”.

Dla młodzieży
dozwolone.Program od piątku d. 23-go do ponie-
działku d. 26-go Lipca 1920 r.

Najwybitniejszy obraz obecnego sezonu!

Sensacja!

Przygody w znanych i nieznanych krajach!

Sensacja!

Z udziałem słynnej z talentu
i urody amerykańskiej artystki**GERALDINY FARRAR.**Jedyną właściwą tylko reklamą dla tego cudnego amerykań-
skiego arcydzieła kinem. w 6-ciu wielkich częściach p. t.

„ZŁOTE JEZIORO”

jest reklama żywa polegająca na zachwycie dzieci, młodzieży i dorosłych
Powyższy obraz jest szczytem pomysłowości i techniki amerykańskiej

Wojshowe Kino

„Legun”

I Aleja 12.

Program od soboty 24 do wtorku 27 Lipca r: **b. włącznie**MOTTO: Życie nigdy nie jest ani tak dobre,
ani tak złe, jakby się zdawało.**KAPITAŁ**współczesny dramat e-
pokowy w 5 częściach,
ze znakomitą tragiczną
fra c. SERRAISE w roli glNad program: **Broń niewieścia**stylowa farsa franc. w 2 aktach z uroczą pary-
żanką Fabienne Fabrege w roli głównej.Początek o g. 5, w soboty o
niedzieli i święta o 3 poDobrowa orkiestra symfonicz-
na B.Z.27 pp. w komplecie powieUWAGA: Czysty zysk na
wersyjet żołnierski z tego
na inwalidów wojen.Ceny miejsc:
Łoża 10 mk., Krzesło 7
Zolnierze do krzesła 5

Oddajmy wszyscy co kto może i ile może na obronę i chwałę Ojczyzny. Zbiórka broni, pieniędzy, złota, srebra itp. na potrzeby armji odbywać się będzie codziennie od godziny 8-ej rano do 6-ej po poł. w Adm. „Gońca Czesł.

Czyje rzeczy?

Dnia 22 lipca r. b. posterunkowy Policji P. Machuderski powracając ze służby nocnej około godz. 5-ej rano znalazł na ul. Kościuszki w pobliżu Alei rzeczy niżej wymienione a mianowicie: 1 żakiet damski, 1 sukienka, 1 bluzka damska i 2 sukienki dziecięce, które to przez sponżonego złodzieja porzucone zostały. Rzeczy powyższe zdeponowane są w Ekspozyturze Urzędu Śledczego przy ulicy Parkowej Nr. 14 i w razie zgłoszenia się właściciela tychże po dokładnym określeniu i wy-legitymowaniu zwrócone zostaną z tem, że odbiorca poniesie koszty ogłoszenia niniejsze go komunikatu.

Kierownik Ekspozytury Śledczej.

Związek Sokołów Polskich w Ameryce

zaopatrował pomoc sierotom bez ojca i matki żyjącym w niedostatku, postanowił je adoptować i żyć na utrzymanie. Ktoby wiedział o istnieniu podobnych sierot proszony jest o zawiadomienie o tym

Rady Opiekunczej Okręgowej,
ul. Kościuszki № 16.

Lekarz Dentysta

Zygmunt Lubczyński
Aleje 42.
powrócił.

Przemysłowcy i Rzemieślnicy, Inżynierowie i Technicy proszeni są o przybycie dzisiaj, w sobotę dnia 24 lipca r. b. o godz. 6 po południu do Stow. Kupców Polskich, Centralna 6, na **informacyjne posiedzenie** w sprawach:

- 1) uruchomienia w Częstochowie wojennego przemysłu,
- 2) pomocy ochotnikom z pośród pracowników fabrycznych.

Zarząd Związku Zaw. Techników Polskich w Częstochowie.

Zaraz

potrzebni robotnicy i robotnice rolne do Poznania dogodnie warunki. Zgłaszać się w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy, Jasnogórska 24.

Dr. Stefan Purski
choroby skórne i weneryczne
główny przyjmc od 8-11 i od 3-7.
Kilińskiego № 4.

Dr. Wł. Kahl
choroby kobiece, choroby, weneryczne
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej
ulica Dąbrowskiego 5 (Szkoła) II piętro.

Dr. E. Petrykat
choroby skórne i weneryczne
przyjmuje od 8-10 i 3-7 wiecz.
ul. Dąbrowskiego 8 (Szkoła) i piętro.

Rozporządzenie.

Na mocy art. 7 Rozporządzenia wykonawczego Min. Zdr. Publ. z dn 23 grudnia 1919 r. oraz pod rygorem skutków karnych przewidzianych art. 12 Ustawy z dn. 27 listop 1919 r. (Dz. Pr. 92 po. 498 i Dz. Ust. 8 poz. 15) Magistrat m. Częstochowy wzywa właścicieli nieruchomości i lokatorów, aby w ciągu 7 dni zgłosili do Urzędu Mieszkaniowego (Magistrat pokój Nr. 9) wszystkie lokale, lokatory których posiadają mieszkania w innych miastach, gminach lub majątkach ziemskich.

Magistrat.

OSTATNIA

Sensacja Sezonu!

Świeżo nadeszły różne woalé pory-
kie, kretony modne
i inne letnie towary
poleca m również
wszelkie towary bia-
łe i kolorowe po ce-
nach znizonych.J. Rzański
Kościuszki 19-a
lewa oficyna
11-gie wejście.Do sprzedania
2 nowe szafy z pułkami
Wład. Wieluńska Nr. 38Sprzedam
sklepek spóżywy z miesz-
kaniem Aw. Barharv 14z pokoje
umeblowane soddzielny,
wejściem i obsługą do
wynajmu ul. Mokra 7
Ziomba.Zgubiono
paszport wyd. na imię
Józefa Bąkowskiej.Zgubiono
księgkę odroczenia wyd.
na nr. 407 na imię Bo-
lesława Szczęsnego ul. Tar-
gowa 14Zgubiono
paszport wyd. na imię
Aleksandra Celi.Letnie
mieszkanie do wynaj-
mu w Kamionku Pb-
skuchnię w murze
wilił. Zgłosic się za-
wied. u p. Zomper
Kościuski 13 sklep spo-
czy.Potrzebny
osoba i obopie do
in aptecznego Alje
№ 8.Zgubiono
paszport austriacki
na nazwisko Józef B-
dy.Zgubiono
dowód osobisty wyd.
imie Sukienicki Pr-
Ja.Prosimy o uregu-
lowanie należności
prenumeraty.